
VY_III/2_INOVACE_SADA 02

Autor:      Iveta Moty čková  
Datum: 16.2.2012
Škola: Integrovaná ZŠ a MŠ Trnová, Trnová 222, okres Plzeň - sever

Šablona: III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace
Číslo sady:      02
Název sady:    Český jazyk - komunikační a slohová výchova
Číslo DUM:    07
Název DUM:  Popis pracovního postupu
Anotace:
Žáci zapisují slovesa vhodná k popisu přípravy pokrmu.
V připraveném textu nahrazují sloveso dám vhodnějšími výrazy.
Samostatně popisují vybranou pracovní činnost.
Prezentace je určena žákům   4.a 5. ročníku.



Popis pracovního 
postupu



Jaké činnosti dělá kuchař při 
přípravě pokrmu?



• umývá
• krájí 
• mele
• míchá
• hněte
• vaří
• smaží
• solí
• peče
• prostírá
• servíruje



Rozhodněte, jaký postup zvolíte při popisu

pracovního postupu

a)od nejdůležitějšího k méně důležitému

b) podle posloupnosti, jak činnost probíhala



Která slovesa můžeš použít při popisu 
přípravy pokrmu, aby se stále neopakovalo 

sloveso „dám“

maso_______________

brambory____________

zeleninu_____________

vajíčka______________

rýži________________

mouku______________

olej________________

těsto_______________

cukrem _____________

pepřem______________



Nahraď vyznačená slova jinými výrazy

Kynuté knedlíky

Do mísy dámemouku, uprostřed uděláme  důlek, do 
něj dámerozdrobené droždí, přidámevodu, přikryjeme a
necháme vzejít kvásek. Potom dáme vejce, sůl, špetku
cukru a na kostičky nakrájenou housku a zpracujeme
vláčné těsto. Dáme kynout asi na 1 hodinu. Těsto
rozdělíme, vyválíme asi 20 cm dlouhé válečky. Dámedo
vařící mírně osolené vody a vaříme 15-20 min. pod
poklicí. 



Kynuté knedlíky

Do mísy nasypememouku, uprostřed uděláme  
důlek, do něj vložíme rozdrobené droždí, 
zalijemevodou, přikryjeme a necháme vzejít 
kvásek. Poté přidámevejce, sůl, špetku cukru a 
na kostičky nakrájenou housku a zpracujeme
vláčné těsto. Nechámekynout cca 1 hodinu. 
Těsto rozdělíme, vyválíme asi 20 cm dlouhé 
válečky. Vkládáme do vařící mírně osolené 
vody a vaříme 15-20 min. pod poklicí. 



Popiš jak uvaříš např. čaj, 
pudink, míchaná vajíčka …

Osnova
Úvod:Proč jsem si vybral/a toto jídlo

Stať: Popis činnosti: a) co si připravím

b) postup práce

c) dokončení

Závěr: Jak se mi práce podařila a zda mi jídlo

chutnalo



Zdroje obrázků:
[cit. 2012-02-16]. Dostupné pod licencí Public domain na www:
http://www.clker.com/clipart-2034.html
http://www.clker.com/clipart-2974.html

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Iveta Motyčková.


